
Pozdní následky    

onkologické léčby

Vít Procházka, Tomáš Papajík

Goldbergovy variace – J. S. Bach



Nový začátek

Překonání onkologického 

onemocnění 



Armstrong



CD 138

Biologická různorodost lymfomů



Klinická různorodost lymfomů



Zlepšení výsledků: nové léky

p   < 0.000005

Měsíce

50

6x R-CHEMO

6x CHEMO

81%

58%

Medián sledování: 24 měsíců

0.0

5 10 15 25 30 35 45

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

0

P
ra

v
d
ě
p
o
d
o

b
n
o
s
t 

F
T

F

1.0

20 40

MINT

Pfreundschuh M., ASCO 2004



Moderní onkologická léčba

• chemoterapie (kortikoidy)

• cílená léčba

• radioterapie 

• léčba duše

• léčba rodiny



Každý pacient je individualita

Každý pacient má specifické 

nádorové onemocnění



Pozdní následky onkologické

léčby



Sy chronické únavy

• jinak nevysvětitelná únava, nevůle, 

zvýšené teploty

• nutné vyloučení chronické infekce: 

borrelie, toxoplasma, toxocara …

• nutné vyloučení interní příčiny obtíží –

snížená funkce štítné žlázy, nedostatek 

železa, stopových prvků, vína



Sy chronické únavy

476 pacientů s dg. Hodgkinova lymfomu, srovnání s 56.999 

občany Norska

dotazník: hodnocení denní aktivity, kvality spánku

zahrnuti nemocní s HL s i bez sy chronické únavy



Sy chronické únavy

• muži léčení pro 

HL mají vyšší 

aktivitu

• mezi pacienty   

s HL s a bez sy 

chronické únavy 

není rozdíl v 

životním stylu



Chemoterapie a srdce

• dávky léků nedosahují ani 50 % 

nebezpečných hodnot

• sledování echokardiografie, troponinu

• vyšší riziko u nemocných s nemocných 

srdcem před zahájením léčby



Chemoterapie a srdce II.

• nemocný s difúzním velkobuněčným 

lymfomem

• stav po 6 cyklech chemoterapie R-CHOP

• stav po malém infarktu myokardu (před 

léčbou)

• Otázka: máte nějaké srdeční obtíže?

• Odpověď: loni jsem zajel svůj rekord na 

kole – 6368 km



Sy předčasného ovariálního 

selhání
• vyčerpání funkce vaječníků chemoterapií

• časnější nástup menopausy

• sledování hormonálních hladin

• prevence osteoporosy – HRT

• možná prevence GnRH!



Plodnost

• MUŽI: kryoprezervace, hladiny hormonů

• ŽENY: podání GnRH, hladiny hormonů

• MUŽI + ŽENY – genetické poradenství



Bolesti zad - osteoporosa

spondylodiscitis L1/L2



Sekundární malignity



Buďte Armstrongy !

Žijte naplno !




